res illas in alios transferre. Eiusmodi enim alienationes nos concessimus constitutione de his scripta.
 2 Si tamen liberos ex aliqua parte heredes scripserint, extraneos autem ex alia, maneant vero eius-
 modi res vel etiam quaedam ex iis non alienatae, non propterea eae alienatae esse videantur, quia alius
 quoque heres scriptus est, sed maneant hae quoque liberis. Neque enim si omnes liberos heredes scripse-
 rint, ex disparibus tamen partibus, illas secundum hereditarias portiones accipient, sed ex aequo divid-
 ent secundum ipsorum ipsorum numerum; quemadmodum etiam si nullum ex ipsis heredem scripserint, sed ex-
 traneos omnes, si ipsis alio modo satisfiat, eas capient, tanetsi genitoris heredes non fiant. Per prae-
 sumptionem enim nobis visus est pater, cum non vivus alienaret vel etiam expresse obligaret eorum rerum
 aliquam, aut moriens non expresse in alium eas transferret, maluisse liberis eas servare utpote ipsorum
 causa sibi acquisitas, neque vero in extraneos transferre. Atque dabuntur haec filiis ut praemium prae-
 cipuum ex nostra lege, vel si non sint heredes sive patris sive matris sive utriusque, vel si alii ex iis
 heredes existant, alii vero recusent. Hoc enim prioribus rectius se habere nobis visum est. Itaque
 si quidem praemium est ad eos ex lege delatum, nullo additamento neque obscuretur neque deminuat-
 ur, nisi forte ipsi liberi causam suae deminutionis praebuerint.

XXI. Nam si quis ex iis ingratus apparuerit, hoc praemium ceteris damus, qui nihil eiusmodi
 commiserint: quo etiam reliquos doceamus parentes honorare et fratrum exemplum respicere. Itaque si
 tanta calamitas in liberorum progenie existat, ut omnes ingrati sint, ad heredes defuncti illa perveniant, ut
 quae ex eius bonis sint: cum nequeant liberi praemium habere a parente per ipsos iniuria affecto, quod
 quidem nos iis propter hanc causam non damus.

1 φιδειομύμοις (ἡς pro οἷς L¹) L, καὶ φιδειν. om. B ||
 2 δὴ om. B || 3 διάταξιν Cod. 5, 9, s § 1 sq. (cf. ib. 6
 § 10 sq.) || τούτων τῶν τοιούτων Bf || 4 γράραιεν M ||
 7 ἐκπεποιήσθαι B || ἐκπεποιήσθαι L ἐκποιήσθαι M
 (alienatae s) || ταῦτα αὐτὰ B || 11 κατὰ τῆς κληρονο-
 μίας L || 12 διαιροῦνται L¹ || τῶν ἐαυτῶν L || 13 γράραιεν M || γράραιεν LB || 15 γινομένου L
 λήγον (sic) L¹ || 16 τοῦ γονεῖος parentum s || 18 τού-
 του L¹ || 19 ταῦτα B || 25 παραιτῶνται B || 32 τούτου
 τούτου Bf || τοιοῦτο τι B || 36 γονῆς εἰη L || 39 ἡτοι-
 μασμένον L^o Bf

commissis res has in alios migrare; talem quippe
 alienationem permisimus nos constitutionem pro his
 conscribentes.

2 Si vero filios ex aliqua parte scripserint heredes,
 5 extraneos autem ex alia, maneant autem tales res
 aut etiam quaedam earum non alienatae, non ob
 hoc alienatae hae videbuntur, quoniam aliquis etiam
 alter scriptus est heres, sed maneant etiam haec
 filiis. Non enim, si scripserit omnes filios heredes
 ex inaequalibus partibus, has secundum heredita-
 rias accipient portiones, sed ex aequo dividend-
 10 eundem numerum suum, sicut etiam si nullum eor-
 um scripserit heredem, sed extraneos omnes, eis
 per alios modos satisfactione habita, percipient eas,
 cum utique non sint heredes parentum. Placuit
 enim nobis per praesumptionem, quia pater, dum
 non vivens alienaverit aut expressim obligaverit ali-
 quid rerum harum aut moriens non expressim in
 alium eas transposuerit, voluerit magis servare filiis,
 15 tamquam ex causa illorum sibi acqisitas, et non
 ad extraneos deducere. Et dabuntur haec filiis ho-
 nore praecipuo ex nostra lege, licet non fiant here-
 des aut patris aut matris aut utriusque, vel si qui-
 dam quidem eorum heredes fiant, alii vero repudient;
 hoc enim nobis rectius quam prioribus placuit ha-
 bere. Unde si praemium est ex lege descendens in
 eos, nulla adiectione neque turbetur neque minu-
 20 atur, nisi forte causam ipsi dent filii suae deminu-
 tionis.

Si quis enim ex eis ingratus videtur, praemium
 hoc aliis damus nihil tale agentibus, ut etiam alios
 corripiamus parentes honorare et ad fratrum exem-
 plum respicere. Unde si tantum infortunium filio-
 rum sit sobolis, ut omnes ingrati sint, ad heredes
 veniant haec defuncti tamquam illius substantiae
 constituta, non valentibus filiis ex parente a se ex-
 honorato praemium habere, quod nos eis propter
 hanc causam non damus.

Vulg.] scribentes RT || 5 aut ex R || rex R¹ || 6 non
 alienatae del. V³ || 7 hae] esse R || quoniam] quae R¹ ||
 S etiam om. R¹ || 9 leg. scripserint? || heredem R¹ ||
 10 aequalibus V¹ || hereditarius R¹ || 11 accipient
 RT || ex om. V || 13 leg. scripserint? || omnes om. V ||
 eius R¹ || 15 parentium R || 16 per praesumptionem no-
 bis V || 17 non] n. V¹ || expressit R^o || 19 alias R¹ ||
 transposuerat V || 21 hoc R¹ || 25 placuerit V¹ || 28 nisi
 forte nisi causam V || denti R¹ || filie V¹ || 29 diminu-
 tionis V || 31 rubr. De ingratis liberis vel contra R mg. ||
 ingratiss R¹ || 32 etiam R² V] et R¹ vulg. || 33 fratrem
 R || 34 filiorum del. V³ || 36 substantia R

1 *Εἰ δὲ τῶν παιδῶν οἱ μὲν ἐν ζῴσι καθεστήκοιεν, οἱ δὲ ἀπέλθοιεν μὲν, παῖδας δὲ καταλιποῖεν, τὸ τοῦ τελευτήσαντος μέρος τοῖς ἐκείνου δίδομεν παῖσιν, εἰ κληρονομοῦσιν τοῦ πατρὸς, ἐπειτίοιγε ἐπὶ τοὺς ἀδελφοὺς ἄγομεν. Καὶ ταύτην δὴ τὸν νόμον ἡμῶν τελετοῦντες βουλόμεθα τούτο κρατεῖν οὐκ ἐπὶ προικὸς μόνον οὐδὲ ἐπὶ προγαμίου δωρεάς, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν ἐν ἀπροικοῖς συνοικεσίαις παρὰ τῆς διατάξεως ἡμῶν εἰσαγομένων κερδῶν. κἀκεῖνα γὰρ, εἰ μὴ πρὸς δευτέρους ἔλθοιεν γάμους οἱ πατέρες, ἀλλὰ φυλάττειν, ἔσται τῶν παιδῶν καθ' ὅνπερ ἐμπροσθεν εἰρήκαμεν τρόπον. Οἱ μὲν οὖν πρότεροι γάμοι καὶ τὰ ἐντεῦθεν κέρδη τε καὶ αἱ παρατηρήσεις μέχρι τούτου τετυπώσθωσαν.*

1 Si vero filiorum alii quidem inter vivos sint, alii vero defuncti quidem sint, filios autem relinquant, defuncti portionem illius damus filiis, si heredes sint patris, alioquin ad fratres deducimus. Et ideo legem nostram perfectientes volumus haec valere non super dote solum neque super sponsalicia largitate, sed etiam super indotatis matrimonii ex constitutione nostra introductis lucris. Nam et illud, nisi ad secundas veniant nuptias parentes, sed servent, erit filiorum quo dudum diximus modo. Primae siquidem nuptiae et hinc lucra et observationes usque ad hoc dispositae sint.

CAPUT XXII.

Εἰ δὲ τινες τοῖς ἐμπροσθεν οὐκ ἀρκασθέντες γάμοις καὶ πρὸς δευτέρους ἔλθοιεν, ἀνάγκη τῷ νόμῳ τούτους ὑποθέσθαι ἢ ἀπαίδας ὄντας ἢ τῶν πρότερον, ἐκ δὲ τῶν δευτέρων παιδοποιουμένους, ἢ τοῖνναντίον ἀπαίδας μὲν ἐκ τῶν δευτέρων, πατέρας δὲ ἐκ τῶν πρώτων, ἢ ἀπαίδας ἄμωτερόθεν, ἢ πατέρας ἐκατέρωθεν. Εἰ μὲν οὖν ἀπαίδες μέναιεν ἐκ τῶν πρότερον ἢ καὶ ἐξ ἄμωτερόν τῶν γάμων, οὐδέμια πολυπραγμοσύνη περὶ τὰ δεύτερα· ἀλλ' ἄνδρες μὲν ἀπελειοῦνται παντοίως πάσης παρατηρήσεως ἐλείθεροι, γυναῖξί δὲ μόνον ἐπιχειρεῖται δεῶς τὸ μὴ πρὸ τοῦ ἐνιαυσιαίου χρόνου πρὸς δευτέρον ἔλθειν συνοικεσίον, ἢ γινώσκειν ὡς, εἰ τι τοιοῦτο πράττειν καὶ ἄωρους συναλλάττειν γάμους, ὑφ' ἑξουσι ποινάς, ἀλλὰς μὲν, εἴπερ ἀπαίδες ἐκ τῶν πρότερον ὡς συνοικεσίαν, μείζους δὲ, εἰ καὶ παίδες ὑπείεν. εἰ μὲν γὰρ οὐκ ὑπέστι γονή, τὸ τῆς ἀτιμίας εὐθὺς ἀκολουθήσει, καὶ ἔσται παντοίως ἢ γυνὴ διὰ τὴν τῶν γάμων σπουδὴν ἠτιμασμένη καὶ οὐτε λήφεται ἰ τῶν παρὰ τοῦ πρότερον καταλειμμένων αὐτῇ συνοικεσίῳ οὔτε ἀπολαύσει τῆς προγα-

Si qui vero prioribus non contenti nuptiis etiam ad secundas venerint, necesse est legi hos ponere aut sine filiis existentes ex prioribus, ex secundis autem filios habentes, aut etiam e diverso sine filiis quidem ex secundis, parentes autem ex primis, aut sine filiis ex ambobus, aut parentes ex utroque. Si igitur sine filiis manserint ex prioribus aut etiam ex ambobus nuptiis, nulla perscrutatio circa secundas est, sed viri quidem ibunt omnino omni observatione liberi, mulieribus autem solummodo imminet metus, ut non ante annale tempus ad secundum veniant matrimonium, aut sciant quia, si quid tale gesserint et immaturas contraxerint nuptias, subibunt poenas, alias quidem, si sine filiis ex prioribus sint matrimonii, maiores autem, si etiam filii sint. Si enim non est soboles, infamia mox sequetur, et erit omnino mulier propter nuptiarum festinationem a priore relicta sunt ei consortio, neque fructus spon-

cap. XXII—XXXVI. XXXVIII—XLVIII pr. extant B 28, 14 (inde XXII—XXV Nomoc.^d XIV tit. 13, 2). cap. XXII. XXIII *Εἰ μὲν οὖν* (162, 20) συναφεία (165, 21) habent B^s p. 192 sq. Zach.; XXII—XXIII med. (. . . ἐπιτίμια κείσθω 165, 12) Prochiron 6, 4—6; Epanagoge legis 19, 15. 6. 16 (— 164, 28 ἅπαν τὸ ἐντεῦθεν Epanagoge aucta 17, 4).

cap. XXII summaria habent Nomoc. XIV tit. 13, 2; Ecloga privata aucta 2, 14 p. 12 Zach.

1 Quodsi ex liberis alii superstites sint, alii decesserint quidem, liberos autem reliquerint, partem defuncti liberis eius damus, si patri heredes existant; alioqui ad fratres transferimus. Atque ita legem nostram perfecturi hoc valere volumus non solum in dote vel in antenuptiali donatione, sed etiam in lucris us, quae in coniugiis indotatis per nostram constitutionem introducta sunt. Nam illa quoque, si parentes ad secundas nuptias non venerint, sed perseverarint, liberorum erunt secundum eum quem ante diximus modum. Priora igitur matrimonia et quae inde redundant lucra et observationes haecenus statuta sint.

XXII. Si qui vero prioribus non contenti nuptiis etiam ad secundas venerint, hi necesse est legi supponantur aut liberos non habentes ex prioribus nuptiis, ex secundis habentes liberos, aut contra liberis destituti ex secundis, patres vero ex primis facti, aut utrumque liberis carentes, aut patres utrumque facti. Si igitur sine liberis manserint ex priore vel etiam ex utroque matrimonio, non est quod laboremus de secundis nuptiis: sed viri quidem omni omnino observatione liberi evadent, mulieribus autem sola incumbet verecundia ne ante anni tempus ad secundum coniugium veniant. Quae si tale quid fecerint et intemptas nuptias contraxerint, sciant se poenas subituras esse, alias quidem, si sine liberis sint ex priore matrimonio, maiores vero, si etiam liberi extant. Etenim si proles non exeat, infamia statim sequetur, erique mulier ob festinationem nuptiarum omnino infamis, ac neque quicquam accipiet eorum,

1 ἐν ζῴσι καθεστήκοιεν] ζῶσιν B^s || 3 παῖσιν] τοῖς παῖσιν M || 5 ἄγομεν] αὐτὸ add. B^s || καὶ ταύτην — 11 τούτων om. L || 8 διατάξεως] Cod. 5, 17, 11 (cf. supra cap. XVIII) || 10 φυλάττειν] add. τοὺς πρώτους? || 15 καὶ om. M || δευτέρων Epan. aucta || ἀνάγκη — 19 ἐκατέρωθεν om. Proch., Epan. || 17 παῖδας ποιοῦμένους B || ἢ] καὶ add. 5, Haloander || 18 πρώτων] προτέρων Haloander || 19 ἀπαίδας] μὲν add. Nomoc.^d || πατέρων L¹ || 20 * μείνοιεν (διαμενοῖεν B^s μένοιεν Proch. unus) λίβρι] ἢ καὶ ἐξ ἄμω. τῶν om. Epan. aucta || 22 δεύτερα] μέτρα Proch., Epan. aucta || 23 δὲ τούτο μόνον Proch. || 24 τὸ τοῦ Nom.^d ὡστε Epan. aucta || ἐνιαυσιαίου χρόνου] ἐνιαυτοῦ Nom.^d || 25 συνοικεσίον ἔλθειν Epan. aucta || 27 ἄλλας] ἐλάττους Epan. aucta || 28 ὡσί] ὡσί** L εἰσι B Nom.^d || 29 ὑπέσθη L¹, Proch. v. l. || 30 ἀτιμίας] αἰτίας Proch. v. l. || ἐπακολουθήσει B^s || 31 ἠτιμασμένη Nom.^d, Proch. v. l., Epan. aucta, ἠτιμασμένη L¹ || 32 οὐτε] οὐδέ